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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH- UBND ngày 14/8/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Hoằng Hoá về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn huyện 

Hoằng Hóa.  

 UBND xã Hoằng Phong xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung 

thu năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định 

của Luật trẻ em, các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật trẻ em. 

- Trẻ em trên địa bàn xã được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, 

lành mạnh, tiết kiệm. Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hoá dân 

tộc, vui chơi giải trí lành mạnh. 

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động để hỗ trợ, 

giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được vui Tết Trung thu. 

2. Yêu cầu 

 Đảm bảo hiệu quả, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm trong quá trình tổ chức; tăng 

cường sự phối hợp đồng bộ giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, chính 

trị xã hội, nhân dân trong triển khai, thực hiện các hoạt động về tổ chức Tết Trung 

thu cho trẻ em trên địa bàn xã. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

- Tăng cường công tác truyền thông trên loa truyền thanh, cổng thông tin 

điện tử, tại cơ sở, cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách 

nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đồng thời tạo cơ hội cho trẻ em tiếp 

cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm 

bảo các quyền cơ bản của trẻ em. 

- Các nội dung chủ yếu cần tập trung truyền thông như: 

+ Đăng tải thư chúc Tết trung thu của Chủ tịch nước; 

+ Các văn bản về pháp luật, chính sách, chương trình dành cho trẻ em như: 

Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về 
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tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em, như: Luật Trẻ em; Bộ luật Lao động (các quy định về phòng ngừa, 

giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật); Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Nghị định số 

80/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ 

em; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/03/2024 về việc triển khai, thực hiện 

Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai 

đoạn 2024-2030 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 

25/4/2024 về việc tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hoằng Hoá; Kế hoạch số 102/KH-UBND 

ngày 02/5/2024 về việc triển khai Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ 

Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.... 

+ Thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em; 

+ Biểu dương những trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... có tinh thần 

vượt khó vươn lên và những tập thể, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp, cống 

hiến cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia 

của trẻ em 

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia 

các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh, thông qua các hình thức như: 

múa lân, làm lồng đèn, làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, các cuộc thi 

văn nghệ, thể thao, tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử...phù hợp với điều kiện của 

cở sở thôn, nhằm góp phần giáo dục trẻ em gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa tốt 

đẹp, đặc sắc của địa phương. 

- Khuyến khích sự sáng tạo của trẻ em thông qua các hoạt động như tạo đồ 

chơi, trò chơi, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phù hợp với lứa tuổi. Tạo 

điều kiện cho trẻ em bày tỏ ý kiến, suy nghĩ, tình cảm, nguyện vọng của mình với 

gia đình, thầy giáo, cô giáo, anh chị phụ trách và chính quyền địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, 

chính trị xã hội, để thăm, tặng quà trẻ em,  đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn quà và tổ chức các hoạt động cho trẻ em vui Tết 

Trung thu. 
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NỘI DUNG TỔ CHỨC TRUNG THU 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Vào lúc 19h ngày 20/9/2024, tức ngày rằm tháng Tám âm lịch. 

(Tùy điều kiện thời tiết các thôn có thể tổ chức trước đêm rằm). 

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn. 

2. Nội dung chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Nghe kể sự tích Tết Trung thu 

- Đọc thư chúc tết Trung thu 2024 của Chủ tịch nước. 

- Chương trình văn nghệ. 

- Tổ chức cho các cháu hoạt động bằng hình thức sinh hoạt tập thể, cá nhân 

như: múa, hát, kể chuyện, đố vui có thưởng, chơi trò chơi… 

- Phá cỗ đêm trăng. 

3. Hình thức tổ chức: 

- Tùy điều kiện mỗi thôn xây dựng kế hoạch và kịch bản chương trình tổ 

chức trong nhà văn hóa hoặc ngoài trời.  

 - Đối với chương trình văn nghệ đề nghị các thôn chuẩn bị tập luyện các tiết 

mục văn nghệ liên quan đến chủ đề Trung thu, chuẩn bị một số trò chơi dân gian, 

đố vui có thưởng… để làm phong phú cho đêm hội trung thu.(Không tổ chức sơ sài 

và đơn điệu).  

Lưu ý:  

- Các thôn không để các cụm dân cư tổ chức diễu hành dịp Tết trung thu. 

- Việc tổ chức Tết Trung thu cho các cháu chu đáo, long trọng và có tổ 

chức tốt sẽ là một trong những tiêu chí bình xét thi đua cuối năm của mỗi thôn. 

 4. Kinh phí: 

 Nguồn kinh phí: UBND xã hỗ trợ một phần, các thôn cân đối từ nguồn Quỹ 

của thôn và xã hội hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa- Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 

2024. Kiểm tra đôn đốc các thôn trong quá trình chuẩn bị và tổ chức. 

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về mục 

đích, ý nghĩa, các hoạt động trước, trong và sau Tết trung thu năm 2024. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền với các phong trào “Xây dựng xã, 

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em”, Phòng chống đuối nước, phòng chống tai 

nạn thương tích cho trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em. 
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- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

về kết quả tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn xã. 

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh thực phẩm, đặc biệt 

là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.  

2. Công chức Kế toán- Ngân sách 

Tham mưu cho chủ tịch UBND về kinh phí để hỗ trợ phần cho các thôn tổ 

chức tết trung thu cho các cháu. 

 3. Các thôn 

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, các thôn họp, xây dựng kế hoạch, phối 

hợp với Ban Mặt trận thôn tổ chức vui tết Trung thu cho các cháu đảm bảo vui vẻ, 

an toàn, tiết kiệm. Các thôn báo cáo kế hoạch tổ chức Tết Trung thu về UBND xã 

(Đ/c Mai- công chức Văn hóa- Xã hội) trước ngày 17/9/2024 để tổng hợp báo cáo. 

- Lựa chọn trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ mồ côi cha hoặc mẹ thuộc hộ 

nghèo, trẻ có mẹ đơn thân thuộc hộ nghèo, trẻ khuyết tật đặc biệt nặng và trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn, đề nghị lãnh đạo xã thăm tặng quà nhân 

dịp tết Trung thu năm 2024, báo cáo danh sách cho bộ phận VH- XH( gặp Đ/c 

Mai- chính sách) trước ngày 31/08/2024. 

-Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ chức các hoạt động cho các cháu vui 

tết Trung thu năm 2024 đảm bảo an toàn, bổ ích, lành mạnh. 

- Vận động nguồn lực trong xã hội để tổ chức các hoạt động vui tết Trung 

thu, đảm bảo cho tất cả trẻ em trên địa bàn được đón Tết Trung thu an toàn, lành 

mạnh. 

4. Đài truyền thanh 

Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền về các hoạt động vui Tết 

Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tiễn; xây dựng các chương 

trình, chuyên mục, phóng sự về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kịp thời đăng tải toàn 

bộ nội dung Thư của Chủ tịch nước gửi các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp 

Tết Trung thu. 

5. Công an xã 

-Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã dịp tết Trung 

thu; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý đối 

với các tổ chức, cá nhân cung cấp, phổ biến các nội dung xấu, độc hại, phản cảm 

nhất là các thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội tác động tiêu cực đến sự 

phát triển toàn diện của trẻ em. 

- Phối hợp Công chức Văn hoá- Xã hội trong công tác kiểm tra an toàn vệ 

sinh thực phẩm; ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với việc vận chuyển, tàng trữ, 

kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, 
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kém chất lượng, nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, không phù hợp 

với sự phát triển của trẻ em 

6. Đề nghị các đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội 

-Tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức các hoạt động vui Tết Trung 

thu cho trẻ em an toàn, hiệu quả và tổ chức các hoạt động góp phần thực hiện tốt 

các mục tiêu vì trẻ em. 

- Chỉ đạo các chi hội phối hợp với chi ủy các thôn trong quá trình chuẩn bị 

và tổ chức Tết Trung thu cho các cháu được vui vẻ, an toàn, tiết kiệm. 

- Đoàn thanh niên chỉ đạo các chi đoàn tham mưa cho chi ủy các thôn xây 

dựng kịch bản nội dung chương trình tổ chức đêm hội trung thu cho các cháu. 

 Chi đoàn thanh niên phối hợp với chi hội phụ nữ thôn chuẩn bị một số tiết 

mục văn nghệ tiêu biểu, các trò chơi dân gian, các câu đố vui… tạo sân chơi bổ ích 

cho các cháu trong đêm trung thu. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024. Đề 

nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan và các thôn quan tâm 

chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ trên./. 

Nơi nhận: 

- TV Đảng ủy- HĐND(b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (p/h, t/h); 

- CB CC, Đài truyền thanh xã (t/h); 

- Trưởng thôn (t/h); 

- Lưu VT, VHXH. 

                 KT.CHỦ TỊCH 

                 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                  Hoàng Thị Tâm 
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